
                                                                                                                               
Bazuar në nenin 10 të Ligjit për Planifikim Hapësinor ("Fleta Zyrtare e Malit të Zi", Nr. 019/25, 028/25 dhe 049/25), nenin 38, paragrafin 1, piken 6 të Ligjit për Vetëqeverisje Lokale ("Fleta Zyrtare e Malit të Zi", Nr. 02/18, 34/19, 38/20, 50/22, 84/22, 81/25, 98/25) dhe nenin 53, paragrafin 1, pikën 6 të Statutit të Komunës së Tuzit ("Fleta Zyrtare e Malit të Zi - Dispozitat Komunale", Nr. 24/19, 05/20, 51/22 dhe 55/22), Kuvendi  i Komunës së Tuzit, në seancën e mbajtur më  31.03.2026, sjell

PROGRAMIN E RREGULLIMIT HAPSINOR 
TË KOMUNËS SË TUZIT 
PËR VITIN 2026


I. SQARIMET HYRËSE

Ligji për Planifikimin Hapësinor, në nenin 10, përcakton që Kuvendi i Qeverisjes Lokale sjell programin njëvjeçar të planifikimit hapësinor, i cili përfshin programin e hartimit të dokumenteve të reja të planifikimit ose për ndryshimin e dokumenteve ekzistuese të planifikimit dhe programin për zhvillimin e truallit ndërtimor.

Neni 10 i Ligjit për Planifikimin Hapësinor parasheh që Programi i Planifikimit Hapësinor përcakton:
 -dinamikën e planifikimit hapësinor,
 -masat me rëndësi për zhvillimin e dokumenteve të planifikimit,
-burimet e financimit
-afatet dhe masat operative për zbatimin e dokumentit të planifikimit,
-si dhe masa të tjera për zbatimin e politikës së planifikimit hapësinor

Programi është i harmonizuar me buxhetin e komunës së Tuzit për vitin 2026, si dhe dokumentacionin e planifikimit dhe projektit, i cili rregullon këtë fushë në aspektin e planifikimit, rregullimit të truallit, ndërtimit të objekteve dhe ngjashëm.

II. RREGULLIMI HAPËSINOR

Planifikim hapësinor konsiderohet si monitorim i gjendjes së hapësirës, ​​përcaktimi i qëllimit, kushteve dhe metodave të përdorimit të hapësirës përmes përgatitjes dhe sjelljes së dokumenteve të planifikimit, si dhe zbatimit të dokumenteve të planifikimit, pra monitorimit të zbatimit të tyre.

Rregullimi i truallit ndërtimor përfshin përgatitjen e truallit ndërtimor për pajisjet komunale dhe pajisjen komunale. Përgatitja e truallit ndërtimor për pajisjet komunale përfshin, në veçanti: zgjidhjen e marrëdhënieve pronësore-juridike, përgatitjen e dokumentacionit teknik dhe dokumentacionit tjetër; ndërmarrjen e masave për mbrojtjen e pronës kulturore dhe monumenteve natyrore që mund të rrezikohen nga punimet e përgatitjes së truallit; dhe prishjen e ndërtesave dhe pajisjeve ekzistuese dhe largimin e materialeve, zhvendosjen e instalimeve ekzistuese mbitokësore dhe nëntokësore, si dhe ndërmarrjen e masave për mbrojtjen e infrastrukturës ekzistuese që mund të rrezikohet nga punimet e përgatitjes së tokës.

Ky Program është krijuar bazuar në Raportin mbi Gjendjen e Planifikimit Hapësinor të Komunës së Tuzit për vitin e kaluar.

Lidhur me përgatitjen e dokumenteve të planifikimit hapësinor, duhet theksuar se Ligji i ri u jep Vetëqeverisjeve lokale mundësinë për të formuar një entitet biznesi, pra një Agjenci për përgatitjen e dokumenteve të planifikimit.


Dinamika e planifikimit hapësinor, sa i përket dokumentacionit të planifikimit të komunës së Tuzit, do të varet nga formimi i shoqërisë afariste për përgatitjen e dokumentacionit të planifikimit, krijimi i  kadastres së pasurive të paluajtshme në rrethin administrativ të Tuzit, demarkacioni me Kryeqytetin dhe faktorë të tjerë.

Vërejmë se aktivitetet do të vazhdojnë për përgatitjen dhe sjelljen e dokumenteve të projektit dhe ekzekutimin e punimeve përgatitja e të cilave është në proces.

Gjithashtu vërejmë se organi ekzekutiv i qeverisjes lokale, nëse e konsideron të nevojshme, në kuadër të këtij Programi, mund të bëjë ndryshime në të ose të ndryshojë prioritetet e deklaruara, duke informuar Kuvendin e Komunës së Tuzit.

Burimet e financimit, pra mjetet financiare të nevojshme për zbatimin e Programit të Planifikimit Hapësinor të Komunës së Tuzit për vitin 2026, do të sigurohen nga Buxheti i Komunës së Tuzit, donacionet, fondet nga ndërmarrjet publike, ministritë gjegjëse, pra Qeveria e Malit të Zi, fondet nga përdoruesit e interesuar të hapësirës, ​​fondet e gjeneruara nga tarifat për pajisjet komunale të truallit ndërtimor dhe burime të tjera.

III. PAJISJA KOMUNALE E TRUALLIT NDERTIMOR 

Rregullimi i truallit ndërtimore sigurohet nga njësia e vetëqeverisjes lokale.
Pajisjet komunale të truallit ndërtimor përfshijnë ndërtimin e objekteve dhe pajisjeve të infrastrukturës komunale, përkatësisht: rrugë hyrëse dhe rrugë në vendbanim, ndriçim publik, objekte dhe pajisje për furnizimin publik me ujë dhe menaxhimin e mbeturinave komunale dhe ujërave të shiut, deri në lidhjen me parcelën, duke përfshirë lidhjen; mbikalime, nënkalime, kalime për këmbësorë, trotuare, shtigje biçikletash, trotuare, sheshe, dhe parkingje publike në vendbanim; sipërfaqe të gjelbra publike në vendbanim, gjelbërim blloku në sipërfaqe publike, zona rekreative, kënde lojërash për fëmijë, parqe, shtigje dhe lëndina për këmbësorë, shtigje biçikletash; objekte për asgjësimin dhe për grumbullimin e mbeturinave komunale dhe ndërtimore jo të rrezikshme; strehimore publike; strehimore për përkujdesje ndaj kafshëve të braktisura dhe të humbura; tualete publike; objekte dhe instalime të tjera komunale të përcaktuara me ligj, që përfshijnë aktivitete komunale të përdorimit të përbashkët komunal; lidhje të instalimeve komunale, funksioni i të cilave mund të jetë i rëndësishëm në rast të një emergjence ose fatkeqësie natyrore. Kompensimi për pajisjet komunale të truallit ndërtimor paguhet nga ana e investuesit.

IV. BURIMET E FINANCIMIT 

Burimet e financimit, gjegjësisht mjetet financiare të nevojshme për zbatimin e Programit të Planifikimit Hapësinor të Komunës së Tuzit për vitin 2026 me Programin e Sanimit Urban, do të sigurohen nga:
 -buxheti i Komunës së Tuzit,
- buxheti i shtetit, pra Qeveria e Malit të Zi,
- fondet e ndërmarrjeve publike
- fondet e përdoruesve të interesuar të hapësirës,
- fondet e gjeneruara nga kompensimet për pajisjet komunale të truallit ndërtimor,
- mjetet e gjeneruara nga kompensimet për sanimet urbane,
- donacionet dhe burime të tjera.
V. INVESTIMET E PLANIFIKUARA 

Në vazhdim po paraqesim planifikimet e investimeve dhe aktivitetet për vitin 2026.

1. Hartimi i dokumentacionit teknik 
[bookmark: _Hlk223078052]-Hartimi i Projektit Kryesor rrugës nga deponia deri në Dinoshëa, afërsisht 2750m e gjatë......10,960.00€
-Revizioni i PK nga deponia deri në Dinoshë, afërsisht 2750m e gjatë........................................1,600.00€
-Hartimi i PK rrugës Dheu i Zi-Dushiq, afërsisht 4800m e gjatë...............................................19,200.00€
-Revizioni i PK rrugës Dheu i Zi- Dushiq, afërsisht 4800m e gjatë..............................................2,960.00€
-Ndërtimi i PK rrugës Vuksanlekaj-Narhelm, afërsisht 2720m e gjatë.......................................10,800.00€
[bookmark: _Hlk223076954]-Revizioni i PK rrugës Vuksanlekaj-Narhelm, afërsisht 2720m e gjatë......................................10.800.00€
-Hartimi i PK rrugës Vuksanlekaj-Narhelm, afërsisht 2720m gjatësi...........................................1,680.00€
[bookmark: _Hlk223076979]-Hartimi i PK rrugës Vuksanlekaj-Narhelm në gjatësi prej afërsisht 3250m..............................13,760.00€
-Revizioni i PK rrugës Vuksanlekaj -Sukruq në gjatësi prej afërsisht 3250m..............................2,000.00€
-Hartimi i PK rrugës Sukruq-Koderbudan-Narhelm në gjatësi prej afërsisht 2750m................10,960.00€
-Revizionimi i PK rrugës Sukruq-Koderbudan-Narhelm në gjatësi prej afërsisht 2750m............1,600.00€
-Hartimi i PK rrugës Dushiq-Vranë në gjatësi prej afërsisht 2500m..........................................10,000.00€
-Revizionimi i PK rrugës Dushiq-Vranë në gjatësi prej afërsisht 2500m.....................................1,600.00€
-Hartimi i autostradës Vranë-Sukruq në gjatësi prej afërsisht 1950m..........................................7,760.00€
-Revizioni i autostradës Vranë-Sukruq në gjatësi prej afërsisht 1950m........................................1,200.00€

2. Shpenzimet e përgaditjes së hartimit të dokumentacionit planor
-Vlera e përgatitjes së studimit të shpronësimit dhe parcelizimi..................................................10.000,00€
-Vlera e përgatitjes së studimeve gjeomekanike, hidrogeologjike dhe dokumenteve të tjera të nevojshme për projektim.......................................................................................................................................5.000,00€

3. Dokumentet teknike të kontraktuara nga vitit 2025 – në  proces   
-Hartimi i PK rrugës pranë ndërtesave tregtare të ndërtuara rishtazi pranë shkollës së mesme, me një gjatësi prej cca 930m..................................................................................................................................4.000,00€
-Revizioni PK rrugës pranë ndërtesave tregtare të ndërtuara rishtazi pranë shkollës së mesme, me një gjatësi prej cca 930......................................................................................................................................800,00€
-Hartimi PK rrugës Dinoshë-Milesh -Tuz me gjatësi prej cca 5000m.......................................49.050,00€
-Revizioni PK rrugës Dinoshë- Milesh-Tuz me gjatësi cca 5000m.......................2.662,00€
-Hartimi PK balonë sportive pranë shkollës në Dinoshë............................................................18.392,00€
-Revizioni PK balonë sportive pranë shkollës në Dinoshë ..............................3.200,00€
-Hartimi i Programit të Objekteve të përkohshme të  Komunës së Tuzit .....................................9.600,00€

                                                                                                                                 Totali : 198.784,00€
SHPENZIMET KAPITALE

1. Shpenzimet për objektet ndërtimore 
-Përshtatja e qëndres rinore në Tuz...............................................................................................74.000,00€
-Ndërtimi i Qëndrës sportive në Sukruq..................................5.000.000,00€ (za 2026.godinu 700.000,00€)
-Ndërtimi i balonës sportive pranë shkollës së Dinoshës...........900.000,00€(za 2026.godinu 180.000,00€)
-Ndërtimi i objekteit për nëvojat e BL Dinoshë, BL Dushiq---Lekqaj dhe BL Miljesh........................................................................................150.000,00€ (za 2026.godinu 75.000,00€)
-Ndërtimi i urës në Dinoshë .........................................................900.676,25€ (për vitin 2026 50.000,00€)






2. Shpënzimet për rikonstruksionin e rrugëve lokale  në Komunë të Tuzit 
-Përshtatja dhe asfaltimi i rrugëve lokale sipas kërkesave të Bashkësive Lokale.....................................................................................1.500.000,00€ (za 2026.godinu 500.000,00€)

3. Shpënzimet për blerjen e truallit
-Shpronsimi i truallit për ndërtimin e bulevardit Tuz-Podogoricë.............................................650.000,00€
-Blerja e truallit për nevojat e ndërtimit të stadiumit në BL Vrane.............................................50.000,00€
-Blerja e truallit ndërtimor për kampin e futbollit në Rrogath.....1.250.000,00€(za 2026.godinu 50.000,00€)

                                                                                                                           Totali:2.329.000,00€

4. Shpenzime për rrugët kryesore të qytetit dhe rregullimet (ndërtim dhe rikonstruktim sipas dokumentacionit të projektit)
-Rindërtimi i kryqëzimit Bozhaj – Gollubovc në Tuz nën përgjegjësinë e PUP-  të Podgoricës.................. ............................................................................................................500,000.00€ (për vitin 2026. 2.000,00€)
-Rikonstruksioni i rrugës Tuzi-Mataguzh...................................5.360,000.00€ (për vitin 2026. 2.000,00€)
-Rikonstruksioni i rrugës lokale Dushiqi-Vuksanljekaj ……….............................................…2.341.719,8€
-Rikonstruksioni i rrugës nga gjimnazi deri te rruga lokale Dushiq-Vuksanlekaj....................2.959.790,38€
-Rikonstruksioni i rrugës nga farmacia bujqësore deri te kthesa për në Sukruq......................................... ........................................................................................................ 3,495,284.89 € (për 2026 110.000,00€)
-Rikonstruksioni i një pjese të rrugës Tuz - Podgoricë nga Ura Zharnicës deri në kthesën për Shipshanik................................................................................................7.551.269,2€ (për 2026 105.000,00€)
-Ndërtimi i lidhjes rrugore Dinoshë-Cemi iTrieshit  dhe Bulevardit Podgoricë-Tuz.................................            ..........................................................................................................8.843.523,18€ (për 2026 110.000,00€)
- Rregullimi i shtratit të lumit Urrela, nga Ubla e Mileshit  në Vuksanlekaj me ndërtimin e shtegut për ecje.......................................................................................................5.700,000.00€ ( për 2026 2.000,00€)
- Vlera e mbikëqyrjes së ndërtimit dhe rikonstruksionit të objekteve...........................................10.000,00€

                                                                                                                               Totali: 5.642.510,18€  
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
5. Shpenzimet për objektet e ndertimit  
-Rindërtimi i urës së Zharnicës në lumin Cem, në trasenë e rrugës kryesore Podgoricë - Tuz....................................................................................................2.563.985,06€ (për 2026. 500.000,00€)
-Rikonstruksioni i Piacës së Tuzit...........................................................9.500.000,00€ (për 2026. 2.000,00€
-Ndërtimi dhe rindërtimi i ndërtesës administrative në Tuz......................4.500.000,00€( 2026,  2.000,00€)

                                                                                                                            Totali: 504.000,00€
 
Mjetet për projektet e lartpërmendura nga pikat 4 dhe 5 do të sigurohen përmes buxhetit të shtetit.

Vërejtje: Disa projekte janë shumëvjeçare, kështu që zbatimi i tyre varet nga dinamika e ekzekutimit të punimeve në këto projekte.

6. Shpenzimet për infrastrukturën hidroteknike
-Përfundimi i punimeve në rrjetin e furnizimit me ujë në Kshevë............................................150.000,00€
-Ndërtimi i rrjetit të furnizimit me ujë në Traboin.....................................................................490.000,00€

                                                                                                                                  Totali: 640.000,00€





7. Shpenzimet për pajisje komunale të truallit ndërtimor 
-Pajisja e lokacioneve në kuadër të SLS "Tuzi - zona 19"; PUD  "Dheu i Zi"; SLS "Tregu"; DUP "Mali i Shipshanikut 1";  PUH- i Kryeqytetit, Podgorica......................................................................800,000,00 €

                                                                                                                             Totali: 800.000,00€

8. Mirëmbajtja investuese 
Këto mjete janë planifikuar për mirëmbajtje të rregullt dhe investive të rrugëve lokale; mirëmbajtje, rregullim dhe mbrojtje të sipërfaqeve të gjelbra dhe publike; ekzekutim të punimeve në sipërfaqe publike; ndërtim dhe rindërtim të ndriçimit publik; mirëmbajtje të ndriçimit publik; instalim të ndriçimit publik; mirëmbajtje të parqeve; rindërtim të fushave sportive; aktivitete në rrjetin rrugor me qëllim ruajtjen dhe përmirësimin e gjendjes së rrugëve; instalim të sinjalistikës horizontale dhe vertikale; prokurim dhe instalim të mobiljeve komunale; prokurim dhe instalim të ngadalësuesve të shpejtësisë dhe punime e aktivitete të tjera të ngjashme në të gjitha bashkësitë lokale në zonën e komunës së Tuzit, punime në rregullimin e ndërtesës dhe zyrave komunale, shërbime për pastrimin e borës, instalim të rrethojave mbrojtëse dhe parkut që financohet pjesërisht nga Eko-Fondi, rregullim të vendndodhjes rreth Ubles së Mileshit (fushë sportive dhe kënd lojërash për fëmijë).............................................................273.798,57 €

                                                                                                                            Totali: 273.798,57€


9. Transferta për projekte (IPA, LEC, ADRIA, PAST4 Future)
-Projekti „Toward Zero waste“ – është planifikuar blerja e pajisjeve ..........................................179.500,00 €
-ProlightMed – blerja e pajisjeve  ..............................................................................................300.000,00 €

                                                                                                                            Totali: 479.500,00 €


[bookmark: _Hlk222914985]                               TOTALI I TË GJITHAVE (1+2+3+1+2+3+4+5+6+7+8+9): 10.867.595,57€


VI. PROGRAMI I SANIMIT URBAN

Pikat e listuara nga Programi i Planifikimit Hapësinor i referohen gjithashtu Programit të Sanimit Urban nga Neni 30 i Ligjit për Legalizimin e Ndërtesave të Paligjshme ("Fleta Zyrtare e Malit të Zi", Nr. 91/25) njësia e vetëqeverisjes lokale është e obliguar të përdorë fondet e gjeneruara nga kompensimet e sanimit urban dhe kompensimet e përdorimit të hapësirës për qëllimet e planifikuara nga programi i sanimit urban dhe për ofrimin e akomodimit alternativ, në përputhje me këtë ligj.
Njësia e vetëqeverisjes lokale është e detyruar të drejtojë mjetet nga paragrafi 1 i këtij neni për pajisjen dhe rehabilitimin e hapësirave ku ndodhen ndërtesa të paligjshme për të cilat është lëshuar një vendim legalizimi, ose për të cilat janë paguar mjetet.
Përjashtimisht nga paragrafi 2 i këtij neni, njësia e vetëqeverisjes lokale mund të ridrejtojë mjetet nga paragrafi 1 i këtij neni për pajisjen dhe rehabilitimin e hapësirave të tjera nëse programi i sanimit urban përcakton se hapësira në të cilën është ndërtuar ndërtesa e paligjshme është pajisur dhe rehabilituar.


VII. DISPOZITAT KALIM,TARE DHE PËRFUNDIMTARE 

Ky Program hynë në fuqi me ditën e tetë nga dita e publikimit në „Fletën Zyrtare të Malit të Zi, - dispozitat komunale“ .





Broj: 02-016/26-2495/1
Tuzi, 31.03.2026. godine



KUVENDI I KOMUNËS SË TUZIT
KRYETARI,
Fadil Kajoshaj


